证券代码：688172 证券简称：燕东微 公告编号：2025-086

北京燕东微电子股份有限公司

关于持股 5%以上股东减持股份至 5%的权益变动提示性公

告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 本次权益变动属于北京燕东微电子股份有限公司（以下简称“公司”）

股东北京京国瑞国企改革发展基金（有限合伙）（以下简称“京国瑞”）履行此

前披露的减持股份计划所致，不触及要约收购。

 本次权益变动后，京国瑞持有公司股份数量由 83,878,055 股减少至

71,380,905股，持有公司股份比例由 5.88%减少至 5.00%。

 本次权益变动为公司持股 5%以上非第一大股东减持，不会导致公司控

股股东及实际控制人发生变化，不会对公司治理结构及持续经营产生重大影响。

公司于 2025年 12月 23日收到股东京国瑞出具的《北京燕东微电子股份有

限公司股东关于权益变动比例触及 5%刻度的告知函》及《简式权益变动报告书》，

2025年 12月 16日至 2025年 12月 23日，京国瑞通过集中竞价交易方式减持公

司股份 12,497,150股，占公司总股本的比例为 0.88%，京国瑞合计持有公司股份

数量由 83,878,055 股减少至 71,380,905 股，持有公司股份比例由 5.88%减少至

5.00%。现将其有关权益变动情况公告如下：

一、本次权益变动基本情况

（一）信息披露义务人的基本信息

信息披露义务人名称 北京京国瑞国企改革发展基金（有限合伙）

企业类型 有限合伙企业

执行事务合伙人 北京京国瑞投资管理有限公司

注册地 北京市西城区锦什坊街 35号院 1号楼 1101单元内 1225 号

主要经营场所 北京市西城区锦什坊街 35号院 1号楼 1101单元内 1225 号

成立日期 2015/7/7

主营业务

非证券业务的投资、投资管理、咨询。（“1、未经有关部门批

准，不得以公开方式募集资金；2、不得公开开展证券类产品和

金融衍生品交易活动；3、不得发放贷款；4、不得对所投资企

业以外的其他企业提供担保；5、不得向投资者承诺投资本金不

受损失或者承诺最低收益”；企业依法自主选择经营项目，开

展经营活动；依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准

的内容开展经营活动；不得从事本市产业政策禁止和限制类项

目的经营活动。）

（二）本次权益变动情况

2025年 12月 16日至 2025年 12月 23日，京国瑞因自身资金需求通过集中

竞价交易方式减持公司股份。具体情况如下：

股东名称 变动方式 减持日期 股份种类 减持股数（股） 减持比例（%）

北京京国瑞国

企改革发展基

金（有限合伙）

集中竞价

2025年 12 月

16日-2025年

12月 23日

人民币普通

股
12,497,150 0.88

（三）本次权益变动前后，信息披露义务人持有公司股份情况

股东名称 股份性质

本次权益变动前 本次权益变动后

持股数量

（股）

占总股本比例

（%）

持股数量

（股）

占总股本比例

（%）

北京京国瑞国企

改革发展基金（有

限合伙）

无限售

流通股
83,878,055 5.88 71,380,905 5.00

合计 / 83,878,055 5.88 71,380,905 5.00

注：以上数据如有差异，系按照四舍五入保留两位小数所致。

二、所涉及后续事项

1.本次权益变动属于股东减持股份，不触及要约收购。

2.本次权益变动后不会导致公司控股股东、实际控制人发生变化，不会对公

司治理结构及持续性经营产生不利影响。

3.根据公司于 2025年 11月 20日在上海证券交易所（www.sse.com.cn）披露

了《持股 5%以上股东减持股份计划公告》（公告编号：2025-081），京国瑞计

划通过集中竞价或大宗交易的方式减持其所持有的公司股份合计不超过

14,276,180股，拟减持股份占公司总股本的比例不超过 1%，减持期间为 2025年

12月 11日至 2026年 3月 11日，减持价格将根据市场价格确定。截至本公告日，

京国瑞仍处于其减持计划实施期间，公司将继续督促其严格执行减持相关规定，

及时履行信息披露义务，敬请广大投资者注意投资风险。

4.根据《中华人民共和国证券法》《上市公司收购管理办法》和《公开发行

证券的公司信息披露内容与格式准则第 15 号——权益变动报告书》等法律、法

规及规范性文件，本次权益变动涉及信息披露义务人披露《简式权益变动报告

书》，请关注公司于同日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《简

式权益变动报告书》。

特此公告。

北京燕东微电子股份有限公司董事会

2025年 12月 24日